
Dne 26. 4. 2023 proběhne v naší škole akce          

ČISTÁ VYSOČINA. 

Žáci budou sbírat odpadky v obci Kožlí. 

Začátek: v 10:00 hod (první dvě hodiny se učíme M a ČJ) 

Ukončení: v 11.40 hod 

(poté  oběd, žáci 3.-5. ročníku výuka dle rozvrhu, menší žáci 

školní družina, popř. odchod domů) 

Kroužek angličtiny pro starší žáky bude. 

S sebou: batůžek, svačinu, pití, sportovní oblečení, igelitové 

nebo pracovní rukavice (žáci nebudou sbírat sklo ani jiné 

ostré předměty) 

 



 

Za jak dlouho se rozloží v přírodě? 

Ohryzek od jablka 

 Odhodit malý zbytek jídla do přírody není nic 

trestuhodného. Mějte ale na paměti, že takový ohryzek od 

jablka se bude rozkládat až 14 dnů a třeba tím místem 

budou procházet i ostatní lidé, kteří nechtějí potkávat vaše 

okousané jablko den co den. Slupce od banánu to trvá 5 

měsíců a slupce od pomeranče až 1 rok. 

 Papír 

 V práci ho používáme neustále. Tiskárny jedou na plný 

výkon, protože ty dokumenty se musí založit. A pak zase 

vyložit, skartovat a vyhodit. Do modrého, prosím. Když se 

ale nedopatřením dostane do přírody, trvá mu až 4 měsíce, 

než se rozloží. Noviny jsou o něco rychlejší a ty to zvládnou v 

průměru za měsíc a půl. 

 Nedopalek od cigarety 

 Málokdo si představí, že takovému nedopalku to bude trvat 

až 15 let, než se dokáže rozložit. 

 

 Igelitový sáček 

 V supermarketu si do něj dám 3 hrušky, které doma 

přendám na misku a sáček vyhodím. Spolu se mnou to udělá 



statisíce lidí a to každý den. Přírodě pak trvá až 25 let, než si 

s ním dokáže poradí. 

 

 Žvýkačka 

 Malá, nenápadná a hned po tom, co ztratí chuť, je nejlepší ji 

vyplivnout. Taková žvýkačka se může rozkládat až 50 let. 

Tolik let letos slaví časopis Čtyřlístek. V jeho případě je to 

radost, mít ho tak dlouho v šuplíku, ale mít tam tak dlouho 

žvýkačku? 

 Plastový kelímek 

 Léto, grilování, festivaly. Plastové kelímky, talířky, vidličky. 

Použít, zahodit a více se nestarat. Nemuset mýt nádobí. Jak 

hezky to tehdy znělo. A pokud skončí jinde, než ve žlutém 

kontejneru? Budou se rozkládat až 70 let. 

 PET lahve 

 Jsou všude dostupné, snadno přenositelné a většinou jen na 

jedno použití. Jedno použití vs. doba 100 let, po kterou se 

budou rozkládat. Dává to smysl? 

 Jednorázová plena 

 Neodmyslitelně jeden z největších pomocníků všech dětí, 

jejich maminek i babiček. Doba jejího rozkladu se uvádí mezi 

250 až 450 roky. Kdyby byly už za Mozarta, mohli bychom 

teď některé z nich obdivovat.  



Sklo 

 Dají se z něj udělat krásné i užitečné věci, při vysokých 

teplotách se taví a lze ho recyklovat. Když ale přijde na jeho 

dobu rozkladu, tápeme v číslech. Může mu to trvat tisíce let 

a možná se nerozloží nikdy. Bílé kontejnery jsou místem, 

kam patří. 


